tribunul Tămășiescu și de locotenentul Șiandru au comandat lagărul de la Mihalț care era alcătuit

din aproximativ 5000 de luptători, la care s-a adăugat mai târziu un escadron de cavalerie ușoară2.

S-a făcut remarcat în acțiunile de dezarmare a gărzilor naționale maghiare de la Aiud. La

5/17 ianuarie 1849 s-a evidențiat în bătăliile de la Galafaleu unde a comandat lagărul românesc

format din 2000 de lăncieri. A căzut la datorie în luptele purtate cu revoluționarii maghiari în iarna

anului 18493.

Figura lui Nicolae Albani ilustrează tipologia tânărului intelectual român care, în contextul